
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 
 
 

PORTARIA Nº 472/2024, DE 31 DE JULHO DE 2025. 
 

Determina a exoneração da Senhora 
Claudia Rejane Peixoto Alves, do 
Cargo em Provimento de Comissão 
de Secretária de Planejamento e 
Gestão – SEPLAG, na forma que 
indica, e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM, Edição nº 0592, em 29/01/2022, e ainda, conforme 
autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio 
de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no DOM em 02 de maio de 
2022, e suas alterações posteriores, que dispõem da nova Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara.  

  
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Fica exonerada a Senhora 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, portadora do CPF nº 
555.XXX.933-XX, Carteira de Identidade nº 90002270817, do Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO do 
município, parte integrante do Quadro da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 
   Art. 2º - Na forma da legislação vigente e 
em cumprimento ao que dispõe o Artigo primeiro desta Portaria, fica 
revogada e sem efeito, a Portaria nº010/2025, datada de 02 de janeiro 
de 2025, que delegava competência para atuar como Gestora e 
Ordenadora de Despesas da Unidade Gestora; Secretaria de 
Planejamento e Gestão, com todas as atribuições, prerrogativas e 
obrigações contidas em Lei. 
 
                                      Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 31 (trinta e um) de julho de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco). 

 
José Nunes dos Santos Filho 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

********************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº 473/2024, DE 31 DE JULHO DE 2025. 
  

Determina a exoneração da Senhora 
Maria da Conceição Cavalcante 
Peixoto, do Cargo em Provimento de 
Comissão de Secretária de Políticas 
Públicas para as Mulheres - SMPM, 
na forma que indica, e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM, Edição nº 0592, em 29/01/2022, e ainda, conforme 
autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio 
de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no DOM em 02 de maio de 
2022, e suas alterações posteriores, que dispõem da nova Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara.  

  
   RESOLVE 
 

   Art. 1º - Fica exonerada a Senhora 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, portadora do CPF 
nº 004.XXX.713-XX, Carteira de Identidade nº 2004005138152, do 
Cargo em Comissão de SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES do município, parte integrante do Quadro da Estrutura 
Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 
   Art. 2º - Na forma da legislação vigente e 
em cumprimento ao que dispõe o Artigo primeiro desta Portaria, fica 
revogada e sem efeito, a Portaria nº006/2025, datada de 02 de janeiro 
de 2025, que delegava competência para atuar como Gestora e 
Ordenadora de Despesas da Unidade Gestora; Secretaria de Políticas 
para as Mulheres, com todas as atribuições, prerrogativas e obrigações 
contidas em Lei. 
 
                                      Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 31 (trinta e um) de julho de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco). 
 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
********************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº474/ 2025 – GAB-PREFEITO, DE 31 DE JUlHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de 
Licença Prêmio de Servidor Público 
Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 
lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas em 
Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do Servidor 
Público do Município de Jaguaribara, e, 
   CONSIDERANDO o requerimento 
recebido e protocolado em 26/06/2025 solicitando a concessão de 
Licença Especial, 

  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Concede ao servidor REUBER 

ARAÚJO ALMEIDA, matrícula n° 00003553, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, Licença Especial de 06 (seis) meses, 
em consonância com o Art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 

. 
  Art. 2º - Período de Gozo da Licença 

Especial será efetivado a partir de: 01 de agosto de 2025 a 27 de Janeiro 
de 2026. 

 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBARA, em 31 de Julho de 2025 (dois mil e vinte cinco). 
 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
********************************************************************************* 

 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 
 
 

RELAÇÃO DOS (AS) CANDIDATOS (AS) APTOS (AS) PARA 
POSSE DO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara/CE, JOSÉ NUNES DOS SANTOS 
FILHO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que lhes são 
conferidas pelo Art. 37 da Constituição Federal, e inciso XVII do Art. 84, 
da Lei Orgânica – LOM, publicada no Diário Oficial do Município – DOM 
em 29/01/2021, resolve tornar público a RELAÇÃO DOS (AS) 
CANDIDATOS (AS) APTOS (AS) PARA POSSE, convocados pelo 
Edital n° 017/2025, referente ao Concurso Público regulamentado pelo 
Edital n° 01/2023, que obtiveram deferimento na apresentaram os 
documentos, exigidos nos itens 9.0 e 9.1 do Capítulo XII do Edital do 
Concurso Público do Município de Jaguaribara, após análise da 
Procuradoria Geral do Município  
 

LISTA DOS (AS) CANDIDATOS (AS) APTOS (AS) PARA 
POSSE NOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

- JAGUARIBARA/CE APÓS ANÁLISE. 

 
APTO (A) P/ POSSE: CANDIDATO (A) APTO (A) PARA POSSE.  
 

Jaguaribara/CE, 31 Julho de 2025. 
 

JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

 
********************************************************************************* 

CONVOCAÇÃO DE POSSE DO CONCURSO PÚBLICO  
DOS EDITAIS N° 016 E 017 - JAGUARIBARA/CE 

 
A Prefeitura Municipal de Jaguaribara, por intermédio do senhor Prefeito 
Municipal, JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas que lhes são conferidas pelo Art. 37 da 
Constituição Federal, e inciso XVII do Art. 84, da Lei Orgânica – LOM, 
resolve CONVOCAR os candidatos aprovados, convocados pelos 
editais de convocação 016/2025 e 017/2025 e APTOS (AS) PARA 
POSSE, de acordo com as publicações no DOM desta Edição e da 
Edição nº 1717, publicada em 27 de maio de 2025, a comparecerem à 
Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, localizada na Avenida 
Bezerra de Menezes, 350, Jaguaribara - CE, 63490-000, na data de 01 
de Agosto de 2025, das 08:00 às 11:30, para tomar posse dos cargos 
efetivos referente ao Concurso Público regulamentado pelo Edital n° 
001/2023.  
 

Jaguaribara/CE, 31 de Julho de 2025. 
 

********************************************************************************* 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20240287. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024032204-IN - CONTRATO Nº 
20240287 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica Nº 2024032204-IN - 
CONTRATANTE:  SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO - 
CONTRATADA(O): MARIA GILCELIA BESERRA - OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO DEPOSITO  PARA 
GUARDAR EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DA SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. - VALOR ADITIVADO MENSAL: R$ 41,57 
(quarenta e um reais e cinquenta e sete  centavos) - VALOR 
ATUALIZADO MENSAL: R$ 511,86 (quinhentos e onze reais e oitenta e 
seis centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2025. 
 
********************************************************************************* 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20240288. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024040102-IN - CONTRATO Nº 
20240288 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica Nº 2024040102-IN - 
CONTRATANTE:  SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO - 
CONTRATADA(O): JOSE CERGIO PEIXOTO MOREIRA - OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA 
PUBLICA E A CASA DA MEMORIA JUNTO A SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA - VALOR ADITIVADO MENSAL: R$ 83,83 (oitenta e três 
reais e oitenta e três  centavos) - VALOR ATUALIZADO MENSAL: R$ 
1032,17 (um mil e trinta e dois reais e dezessete centavos) -  DATA DA 
ASSINATURA: 31 de julho de 2025. 
 
********************************************************************************* 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO (TERCEIRO) DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATO Nº 20240275 CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONTRATADA(O) IMPACTO SOLUCÕES LTDA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a TERCEIRA prorrogação de 
prazo do referido contrato nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo necessário para 
continuidade da execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
URBANIZAÇÃO COM CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA, UMA 
BRINQUEDO PRAÇA, UMA ACADEMIA DA SAUDE E UMA 
QUADRA DE BEACH TENNIS, NA LOCALIDADE DO MINEIRO 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃOES EM PROJETO BASICO EM 
ANEXO . Jaguaribara/CE, 31 de Julho de 2025 - RUBIANA ALVES 
DA SILVA- Fiscal de Contratos da Secretária de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

 
********************************************************************************* 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20240730. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05080002/24 - CONTRATO Nº 
20240730 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2024091001-CP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O): SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UM 
LETREIRO NA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO. - VALOR ADITIVADO: R$ 112.515,95 
(cento e doze mil, quinhentos e quinze reais e noventa e cinco centavos) 
- VALOR ATUALIZADO: R$ 450.063,80 (quatrocentos e cinquenta mil e 
sessenta e três reais e oitenta centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 31 
de julho de 2025. 
 
********************************************************************************* 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20250537        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025071801-DE 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: ARNALDO DE FREITAS NUNES 78220211334 
 
OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CERIMONIALISTA PARA CONDUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

NÚMERO 
DE 

INSCRIÇÃO 

 
NOME 

COMPLETO 

 
CARGO 

 
SITUAÇÃO 

435003267 

GUSTAVO 
BRITO DA 

SILVA 

PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 
MATEMÁTICA 

APTO P/ 
POSSE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 
 

 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
0801.121220002.2.035 Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e 
Educacao  FME , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
36.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 31 de Julho de 2025 a 31 de Julho de 2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 31 de Julho de 2025 
 
Portaria nº 205/2025. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250537        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025071801-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CERIMONIALISTA PARA CONDUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
ARNALDO DE FREITAS NUNES 78220211334 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN 

FERNANDES SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 31 de Julho de 2025. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

********************************************************************************* 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025063001PERP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ANIMAIS, 
DENTRO DO PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS DE PROTEÇÃO 
ANIMAL, JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA 
DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE., Proponente(s): T N 
MAIA JUNIOR no total de R$ 68.750,00, (sessenta e oito mil, setecentos 
e cinquenta reais), Adjudicado e homologado o objeto a(s) empresa(s) 
vencedora na forma da lei. ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE ARAÚJO, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 31 de julho de 
2025. 
 
********************************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2593/2025, em 30 de Julho de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.        
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2594/2025, em 30 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 30/07/2025 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 
 
 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.    
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2595/2025, de 30 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2596/2025, em 30 de Julho 2025.    
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 

município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nayara Barbosa Ferreira de 
Sousa 

CARGO/FUNÇÃO Psicóloga  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho 2025.    
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2597/2025, de 30 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, de 30 Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2598/2025, 30 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio Pinheiro 
de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 30 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2599/2025, em 30 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto Guedes 
Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.   

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2600/2025, de 30 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2601/2025, em 30 de Julho de 2025.     
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Evanilson Silva 
Barreto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse   município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.     



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2602/2025, em 30 de Julho de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Gessione 
Mauricio 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2603/2025, 30 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Marcio Peixoto Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 30 de Julho de 2025. 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2604/2025, em 30 Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nagila Salma Saldanha de 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Téc. de enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura.  
80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 Julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2605/2025, de 30 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.   
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2606/2025, em 30 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025. 
 
 
 
 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2607/2025, de 30 de Julho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Maria Gesilene Bezerra 
Maurício 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 Julho de 2025.      
 
********************************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 432/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 31/07/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar de assuntos 
referentes a Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania  , devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 
Unitário 

Total 

PAULO ISAIS DE 
OLIVEIRA PINTO 

Motorista 01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de julho de 2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
********************************************************************************* 

 
LEGISLATIVO 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO. A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE 
torna pública a RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO QUARTO 
ADITAMENTO AO CONTRATO N° 20239113, celebrado com a 
empresa AC2B TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.301.708/0001-90, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO 
DE TI PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA. ONDE SE LÊ: “... QUARTO ADITAMENTO.” LEIA-SE: 
“...TERCEIRO ADITAMENTO.” As demais informações do extrato 
permanecem inalteradas. Jaguaribara/CE, 17 de julho de 2025. JOSÉ 
MARTINS GONÇALVES NETO - Presidente da Câmara Municipal de 
Jaguaribara/CE. 
 
********************************************************************************* 
 


